ATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023

Nomeia os docentes, servidores técnico-administrativos e discentes

que constituem o Conselho Departamental da UEMG Unidade Divinópolis

A diretora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) Unidade Divinópolis, professora

Ana Paula Martins Fonseca, no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, conforme

regulamenta o Capítulo VIII – Seção I do Estatuto da UEMG, após a realização dos processos

eleitorais para representação docente (Edital nº 22/2023) e do corpo técnico- administrativo

(Edital nº 23/2023),

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear, como membros do Conselho Departamental da UEMG Unidade Divinópolis:

Diretoria/Vice-Diretoria:

Ana Paula Martins Fonseca (diretora)

André Amorim Martins (vice-diretor)

Coordenadores gerais de Extensão e de Pesquisa:

Janaina Visibeli Barros (Extensão)

Michael Jackson Oliveira de Andrade (Pesquisa)

Departamentos:

Departamento de Ciências da Reabilitação e Saúde (DCRS):

Letícia Silva Gabriel (chefe) e Débora Aparecida Silva Souza (subchefe)

Departamento de Ciências e do Movimento (DCM):

Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão (chefe) e Lucas Túlio de Lacerda (subchefe)

Departamento de Ciências Exatas (DCE):

Patrícia Mascarenhas Dias (chefe) e Erasmo Tales Fonseca (subchefe)

Departamento de Ciências Naturais e da Terra (DCNaT):

Denise Maria Rover da Silva Rabelo (chefe) e Kelison Ricardo Teixeira (subchefe)

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas (DeCSA):

Ronaldo Alves Duarte (chefe) e Marco Túlio de Sousa (subchefe)

Departamento de Educação (DE):

Lina Maria Gonçalves (chefe) e Tawani Mara de Sousa Paiva (subchefe)

Departamento das Engenharias Civil e Produção (DECP):

Thaís Prado Vasconcelos Silva (chefe) e Bruno Martins Moreira (subchefe)

Departamento de Humanidades (DH):

Douglas Souza Angeli (chefe) e Tatiana Maciel Gontijo de Carvalho (subchefe)

Departamento de Letras (DL):

Adriana Gonçalves da Silva (chefe) e Manuel José Veronez de Sousa Júnior (subchefe)

Departamento de Psicologia (DP):

Mara Salgado (chefe) e Letícia Cardoso Barreto (subchefe)

Colegiados de curso:

Ciências Biológicas:

Paula Caetano Zama (coordenadora) e Tatiana Silva Siviero (subcoordenadora)

Comunicação Social (Publicidade e Propaganda):

Renata Pinheiro Loyola (coordenadora) e Richardson Nicola Pontone (subcoordenador)

Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br

Educação Física:

Diego de Alcantara Borba (coordenador) e Mauro Lúcio Maciel Júnior (subcoordenador)

Enfermagem:

Karla Amaral Nogueira Quadros (coordenadora) e Fernanda Marcelino de Rezende

(subcoordenadora)

Engenharia Agronômica:

Alysson Rodrigo Fonseca e Silva (coordenador) e Fabrizio Furtado de Sousa (subcoordenador)

Engenharia Civil:

Thalita Cardoso Dias (coordenadora) e Mauro César Cardoso Cruz (subcoordenador)

Engenharia da Computação:

Cristina Maria Valadares de Lima (coordenadora) e Edwaldo Soares Rodrigues

(subcoordenador)

Engenharia de Produção:

Vânia dos Santos Ventura (coordenadora) e Tânia Nogueira Fonseca Souza (subcoordenadora)

Fisioterapia:

Cecília Ferreira de Aquino (coordenadora) e Newton Santos de Faria Júnior (subcoordenador)

História:

 Ana Paula Sena Gomide (coordenadora) e Tiago Aparecido da Silva (subcoordenador)

Jornalismo:

Gilson Soares Raslan Filho (coordenador) e Daniela Martins Barbosa Couto (subcoordenadora)

Letras:

Laila Maria Hamdan Alvim (coordenadora) e Fernanda Vieira de Sant’ Anna (subcoordenadora)

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br

Matemática:

Erasmo Tales Fonseca (coordenador) e Leandro Teles Antunes dos Santos (subcoordenador)

Pedagogia:

José Márcio Silva Barbosa (coordenador) e Samara Mirelly da Silva (subcoordenadora)

Psicologia:

Michelle Morelo Pereira (coordenadora) e Diego Costa Lima (subcoordenador)

Química:

Renan Augusto Pontes Ribeiro (coordenador) e Adriana Aparecida Bosso Tomal

(subcoordenadora)

Serviço Social:

Suênya Thatiane Souza de Almeida (coordenadora) e Lilian Fernanda Silva (subcoordenadora)

Representantes dos docentes:

Matheus Viana Braz (titular) e Marcelo Robert Fonseca Gontijo (suplente)

Paulo Henrique Campos Prado Tavares (titular) e Ludmila Silva Brighenti (suplente)

Tiago de Morais Faria Novais (titular) e Camila Mariangela Pacheco (suplente)

Representantes dos servidores técnico-administrativos:

Adriany Cristina da Silva (titular) e Agnaldo dos Santos Silva (suplente)

Camila da Fonseca Salvador (titular) e Graciele Flaviane Costa (suplente)

Elvis Aparecido Gomes Ferreira (titular) e Isabella Cristina Marques (suplente)

 Eneder Donizete Rosa (titular) e Ana Paula Paiva (suplente)

Leonardo Luiz da Silva Terrezza (titular) e Nayara Costa de Oliveira (suplente)

Lucas Aparecido Gontijo Costa (titular) e Lucas Henrique de Almeida Santos (suplente)

 Taciana Ferreira da Silva (titular) e Amanda Marques da Silva (suplente)

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br

Representantes discentes:

Carlos Manoel Silva Morais (titular) e Ana Vitória de Sousa Moreira de Andrade (suplente)

Gabriela Freitas Couto (titular) e Maria Gabriela Pereira Diniz (suplente)

Giullya Amaral Cordeiro Lembrança (titular) e Maria Rita Sousa Duarte (suplente)

 Letícia Maria Marques (titular) e Vitória Martins Daniel (suplente)

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis (MG), 12 de julho de 2023

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br